
1 
 

 

 Městské státní zastupitelství v Praze  

Náměstí 14. října 2188/9  

150 00 Praha 5  

ID datové schránky: ijeabe3  

V Karviné dne 2. října 2024  

 

 

Radomír Silber, Ph.D., narozen 30. 8. 1960, Cihelní 1598/56, Karviná 735 06  

 

Podnět k přezkumu podivného postupu a rozhodování státního zástupce Obvodního státního 

zastupitelství pro Prahu 1 Mgr. et Mgr. Davida Jachnického ve věci vyřizování Podnětu inspirovaného 

veřejným vyjádřením a jednáním nejvyššího státního zástupce Igora Stříže k prošetření podezření, že 

ministr zahraničních věcí vlády České republiky Jan Lipavský zneužívá funkci a porušuje hrubým 

způsobem povinnosti ústavního činitele jednáním či nečinností, které směřují k porušení Ústavy a 

ústavního závazku naplňování mezinárodních smluv o lidských právech a ženevských konvencí a 

mezinárodního práva válečného i Charty OSN a k faktické podpoře okupační mocnosti a jejích 

teroristicky a loupeživě jednajících představitelů a k podpoře či tolerování zločinů agrese, okupace, 

budování okupačních osad a okupačního teroru a loupeží půdy na okupovaných územích . (Podnět 

k prošetření podezření datovaný 25. září 2024 a Sdělení státního zástupce D. Jachnického 2024 ZN 

498/2024 – 2 datované 1. října 2024 viz Přílohy) 

 

Podnět Městskému státnímu zastupitelství v Praze k přezkumu podivného postupu a rozhodování 

státního zástupce Mgr. et Mgr. Davida Jachnického, který odmítl kvalifikovaně šetřit výše uvedené 

podezření, odůvodňuji těmito skutečnostmi: 

Za prvé: Státní zástupce Mgr. et Mgr. David Jachnický se vyhnul posouzení podstaty podání a namísto 

toho i dílem spekuluje, protože se 

A) buď řádně neseznámil s obsahem Podnětu inspirovaného veřejným vyjádřením a jednáním 

nejvyššího státního zástupce Igora Stříže k prošetření podezření, že ministr zahraničních věcí 

vlády České republiky Jan Lipavský zneužívá funkci a porušuje hrubým způsobem povinnosti 

ústavního činitele jednáním či nečinností, které směřují k porušení Ústavy a ústavního 

závazku naplňování mezinárodních smluv o lidských právech a ženevských konvencí a 

mezinárodního práva válečného i Charty OSN a k faktické podpoře okupační mocnosti a jejích 

teroristicky a loupeživě jednajících představitelů a k podpoře či tolerování zločinů agrese, 

okupace, budování okupačních osad a okupačního teroru a loupeží půdy na okupovaných 

územích. 

B) nebo z neznámého důvodu úmyslně opominul a zkresleně interpretuje a zaměňuje svými 

vlastními interpretacemi jeho podstatné části a podstatnou argumentaci podavatele a ve svém 

jednání a rozhodování a vydaném sdělení jménem Obvodního státního zastupitelství Prahy 1  

ZN 498/2024 – 2 datovaném 1. října 2024 zamlčel některé podstatné části podaného podnětu 

a pokouší se spekulativně vyhnout skutečnosti, že Česká republika je ústavně vázána 

k prosazování ženevských konvencí, konvencí mezinárodního práva válečného a dalších smluv 

v oblasti lidských práv a humanity, které je povinna vláda, ministr zahraničních věcí Lipavský 



2 
 

Obvodní státní zastupitelství pro Prahu 1 respektovat a naplňoval a prosazovat ve své jednání 

a rozhodování. 

Za druhé: Státní zástupce Mgr. et Mgr. David Jachnický se řádně argumentačně nevyrovnal 

s podezřením, že ministr zahraničních věcí Jan Lipavský a jím vedené ministerstvo nerespektuje 

závazné úmluvy a konvence v oblasti lidských práv a mezinárodního práva válečného a Chartu OSN, 

kterými je Česká republika dle svého ústavního pořádku a ústavy a Listiny základních práv a svobod 

vázána a proti kterým není oprávněn jednat ani ministr zahraničí, ani vláda, ani systém české justice.  

Za třetí: Státní zástupce Jachnický se dopustil záměny a zamlčování skutečného obsahu podaného 

podnětu, když zcela nepochopitelně zamlčuje skutečné znění Podnětu a podavateli Podnětu pak dále 

podsouvá, že, cituji D. Jachnického: „V předmětném podání ve stručnosti uvádíte, že zejména Jan 

Lipavský, ministr zahraničních věcí, ve spolupráci s vládou a jimi řízenými úředníky v  rozporu s 

mezinárodními smlouvami o lidských právech nebo upravujících mezinárodní právo válečné a 

humanitární jednají nezákonně, když nehlasují v rámci hlasování Valného shromáždění Organizace 

spojených národů pro jeho rezoluce, kterými by byly odsouzeny aktivity Státu Izrael při vedení 

protiteroristické operace izraelských obranných sil Železné meče na území pásma Gazy, případně 

budování izraelských osad na Západním břehu Jordánu. Z toho dovozujete, že ministr zahraničních věcí 

a blíže neustanovení úředníci se mohou tímto jednáním dopouštět trestného činu popírání, 

zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidia.“ 

Podavatel Podnětu ovšem jasně uvedl, že ministra Jana Lipavského podezřívá z toho, že „Jan Lipavský 

zneužívá funkci a porušuje hrubým způsobem povinnosti ústavního činitele jednáním či nečinností, 

které směřují k porušení Ústavy a ústavního závazku naplňování mezinárodních smluv o lidských 

právech a ženevských konvencí a mezinárodního práva válečného i Charty OSN a k faktické podpoře 

okupační mocnosti a jejích teroristicky a loupeživě jednajících představitelů a k  podpoře či tolerování 

zločinů agrese, okupace, budování okupačních osad a okupačního teroru a loupeží půdy na 

okupovaných územích.“ 

Podavatel Podnětu také dále jasně specifikoval k podezřelému jednání Jana Lipavského i to, že „pod 

jeho vedením Ministerstvo zahraničních věcí České republiky a pod jeho vlivem i vláda České 

republiky se z důvodu spojenectví a úzkých vztahů s okupační mocností, jejími představiteli a firmami 

opakovaně staví proti rezolucím OSN požadujícím ukončení okupace a zastavení budování 

okupačních osad a krádeží půdy okupovaného obyvatelstva a ukončení okupačního teroru a praxe 

segregace a blokování svobody pohybu a omezování ekonomického a kulturního života okupovaného 

a o půdu okrádaného obyvatelstva palestinských teritorií.“ 

Státní zástupce D. Jachnický tedy, jak je zřejmé z komparace znění jeho účelové záměny skutečného 

obsahu podnětu a skutečného znění podnětu, se pokusil nepřípustně zúžit a zkreslit obsah podání a 

podsunout podavateli podnětu, že mu údajně jde o jakési pouhé posouzení jednání a rozhodování 

ministra k „vedení protiteroristické operace… Železné meče“, případně ještě k „budování izraelských 

osad na Západním břehu Jordánu. “ 

Lze se jen dohadovat o tom, zda byl postup státního zástupce Jachnického při posuzování Podání jen 

hrubě nekvalifikovaný a nedbalý, nebo v něm lze spatřovat prvky podjatosti a podezřívat jej z úmyslné 

nedbalosti a úmyslného zkreslování skutečného obsahu a znění Podání. 

Za čtvrté: Státní zástupce D. Jachnický se nezabýval a argumentačně se nevyrovnal řádně ani 

s jednáním či nečinností ministra Jana Lipavského a jím vedeného ministerstva v aspektu, který 

veřejně vyjádřil nejvyšší státní zástupce Igor Stříž,  kdy  občan, a tedy i ministr Jan Lipavský, by se 

mohl „dopustit trestného činu schvalování trestného činu, případně trestného činu popírání, 



3 
 

zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidy“ dokonce i jen pouhým vyjadřováním na 

internetu podpory a souhlasu s konkrétním válečným útokem a jeho následky a vyjadřováním podpory 

čelným představitelům okupační mocnosti“. Přitom je zřejmé z veřejného jednání ministra Lipavského 

a jím vedeného ministerstva, že v jeho případě jde nejen o podezření na soukromé „vyjadřování na 

internetu podpory a souhlasu s konkrétním válečným útokem a jeho následky a vyjadřování podpory 

čelným představitelům okupační mocnosti“, ale o podezření na využívání funkce ministra k činnostem, 

vlivu a jednání a rozhodování, které vykazuje opakovaně znaky a účinky „podpory a souhlasu 

s konkrétním válečným útokem a jeho následky a vyjadřování podpory čelným představitelům okupační 

mocnosti“. 

 

Žádám, aby na základě výše uvedených skutečností byla při přezkumu podivného postupu a 

rozhodování státního zástupce Obvodního státního zastupitelství pro Prahu 1 Mgr. et Mgr. Davida 

Jachnického vzata v úvahu i jeho možná nedostatečná nekvalifikovanost v oblasti mezinárodního práva 

a konvencí, kterými je dle Ústavy republika i justice vázána, ale také případná nedbalost či podjatost 

s ohledem na to, jakým způsobem se rozhodl ve svém sdělení neuvést řádně ani skutečný název 

Podnětu, ale také jak upravil podavatelem uváděný termín „budování okupačních osad“ na „budování 

osad“ a jak se pokouší de facto zlehčovat a vyvádět mimo rámec ženevských a haagských konvencí 

prováděné okupační aktivity a válečné zločiny a zločiny teroru konkrétní okupační mocnosti a 

porušování povinností okupační mocnosti. 

Děkuji. 

Radomír Silber, Ph.D. 

 

Přílohy: 

Kopie dokumentu: Podnět inspirovaný veřejným vyjádřením a jednáním nejvyššího státního zástupce 

Igora Stříže k prošetření podezření, že ministr zahraničních věcí vlády České republiky Jan Lipavský 

zneužívá funkci a porušuje hrubým způsobem povinnosti ústavního činitele jednáním či nečinností, 

které směřují k porušení Ústavy a ústavního závazku naplňování mezinárodních smluv o lidských 

právech a ženevských konvencí a mezinárodního práva válečného i Charty OSN a k faktické podpoře 

okupační mocnosti a jejích teroristicky a loupeživě jednajících představitelů a k podpoře či tolerování 

zločinů agrese, okupace, budování okupačních osad a okupačního teroru a loupeží půdy na 

okupovaných územích. (datovaný 25. září 2024)  

Kopie Sdělení  státního zástupce Mgr. et Mgr. Davida Jachnického ZN 498/2024 – 2 (datovaného 1. 

října 2024) 

 

 

 


